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В статье исследована практика налогообложения профессиональных доходов самозанятых, осо-
бенности использования их труда, граничащие с подменой трудовых отношений. Обозначены за-
прещающие нормы и виды налоговой нагрузки на бизнес при использовании труда самозанятых 
и при оформлении трудовых договоров. Приведены востребованные меры поддержки государством 
текущих активностей самозанятых. Рассмотрены и сопоставлены с российской практикой особен-
ности использования и налогообложения труда самозанятых в мире. Прослеживается устойчивая 
траектория роста численности самозанятых, свидетельствуя о высокой воспринимаемой ценности их 
профессионального труда, сопровождая рост полученных ими доходов и уплаченных налогов. Опре-
делены регионы-лидеры по результатам анализа динамики самозанятых по федеральным округам 
России. Подчеркнуты достоинства использования труда самозанятых в российской хозяйственно-до-
говорной практике при региональной потребности ежегодной индексации их доходов.
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The article studies the practice of taxation of professional income of the self-employed, the peculiarities 
of their labor use, bordering on the substitution of labor relations. Prohibiting norms and types of tax burden 
on business when using the labor of the self-employed and when drawing up employment contracts are out-
lined. The demanded measures of the state support of current activities of the self-employed are given. The 
peculiarities of the use and taxation of self-employed labor in the world are considered and compared with the 
Russian practice. A steady trajectory of growth in the number of the self-employed is traced, indicating a high 
perceived value of their professional labor, accompanying the growth of income received by them and taxes 
paid. The leading regions are identified based on the results of analyzing the dynamics of the self-employed in 
the federal districts of Russia. The advantages of using the labor of the self-employed in the Russian economic 
and contractual practice with the regional need for annual indexation of their income are emphasized.

Введение 
Как правило, постоянная занятость ха-

рактеризуется обязательным наличием 
трудового договора с постоянным местом 
работы, где работники осуществляют свои 
трудовые функции за четко установлен-
ное рабочее время. Но современный мир 
динамичен. Это влечет рост мобильности 
человеческих ресурсов. Поиск современ-
ных форм использования труда на условиях 
использования труда самозанятых вместо 
непрерывного трудоустройства по трудо-
вому договору. Новые тенденции на рынке 

труда формируют потребности в создании 
системы налогообложения доходов «само-
занятых» – налога на профессиональный их 
доход за имеющиеся у самозанятых навыки, 
опыт, квалификации. 

Постановка задачи: провести анали-
тическое исследование практики налого-
обложения доходов, использования тру-
да самозанятых.

Цель исследования: подтвердить до-
стоинства использования труда самозанятых 
с учетом минимальной налоговой нагрузки 
на бизнес.
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Материал и методы исследования
В основу исследования положены мето-

ды анализа и синтеза, метод дедукции, след-
ствием которого явился логический вывод, 
метод рассуждения от частного к общему 
(индукция), метод сравнения результатов 
исследования и метод систематизации, по-
зволивший зафиксировать и оценить зако-
номерные связи в практики использования 
труда самозанятых.

Результаты исследования  
и их обсуждение

Использование труда самозанятого фи-
зического лица, работающего «сам на себя» 
и получающего от заказчика вознаграж-
дение за труд, принципиально отличается 
от использования труда работника по трудо-
вому договору, состоящего в штате у работо-
дателя. Самозанятость основана на профес-
сиональной инициативе лица, желающего 
самостоятельно взаимодействовать с заказ-
чиком, получать желаемую величину воз-
награждения за свой труд, неся налоговые 
обязательства. С одной стороны, самозаня-
тые получают свободу выбора и гибкость 
в организации времени для выполнения 
работы, но с другой – возникают вопросы 
о социальных гарантиях и условиях труда 
самозанятых, которые должны иметь право-
вую определенность. 

Обозначенная в президентском посла-
нии еще 8 лет назад [1] потребность лега-
лизации деятельности самозанятых со вре-
менем трансформировалась уже 6 лет назад 
в ведение Эксперимента по установлению 
специального налогового режима [2], ко-
торым была осуществлена замена уплаты 
федерального прямого налога на доходы 
с физических лиц на налог с получаемых 
профессиональных доходов самозанятыми 
(п. 7 ст. 83, п. 70 ст. 217). Под профессио-
нальным доходом подразумеваются полу-
чаемые лицом денежные средства от про-
фессиональной деятельности. При этом, 
не допускается замещение трудового дого-
вора использованием труда самозанятого. 
Отсутствует законодательно определенный 
перечень видов разрешенных активностей 
в статусе самозанятого, но перечисляет от-
дельные практики, которые нельзя приме-
нять. Самозанятым нельзя (ст. 4 № 422-ФЗ):

1. работать в категории реализации по-
дакцизных товаров, а также товаров, под-
лежащих обязательной маркировке, кроме 
напитков сахаросодержащих;

2. иметь основной целью перепродажу 
купленных товаров или имущественных 
прав, но в качестве исключения указывает-
ся продажа имущество, использование ко-
торого осуществлялось исходя из личных, 
домашних потребностей;

3. заниматься добычей и последующей 
реализацией полезных ископаемых;

4. заключать трудовые договоры, по ко-
торым осуществляется найм людей, и состо-
ять с ними в трудовых отношениях;

5. вести предпринимательскую деятель-
ность в рамках интересов третьих лиц на ос-
нове договоров поручения, комиссии или 
агентских соглашений;

6.  оказывать услуги доставки това-
ров с передачей или приемкой платежей 
за них, кроме оказания услуг по достав-
ке с использованием собственной техники 
контрольно-кассовой;

7.  совмещать самозанятыми экспери-
ментальный налоговый режим с другими 
специальными налоговыми режимами или 
параллельно заниматься определенными 
видами деятельности предпринимательско-
го характера, которые облагаются налогом 
с доходов физических лиц;

8.  иметь доходы, которые учитыва-
ются при расчете налоговой базы, свыше 
2,4 млн рублей. Если последнее возникает, 
то необходимо оформить налоговый статус 
индивидуального предпринимателя, выбрав 
оптимальную, с наименьшей налоговой на-
грузкой, систему обложения доходов.

В первый год введения налоговый ре-
жим использования труда самозанятых 
охватывал 4 российских региона: Москве, 
в Московской и Калужской областях, а так-
же в Республике Татарстан, а уже на следую-
щий год – еще 20 субфедеральных террито-
рии, с переходом с июля 2020 года к безгра-
ничной территориальной расположенности 
профессиональной деятельности самозаня-
тых в любом российском регионе.

Налоговый контроль легальности труда 
самозанятых ужесточается, если [3]:

− компания или ИП работают более чем 
с 10 самозанятыми;

− среднемесячная выплата на самозаня-
того более 20 000 ₽;

− продолжительность выплат более трех 
месяцев. Это может выступать основанием 
для подозрения компании в замещении тру-
довых отношений с физическими лицами 
на использование труда самозанятых. Если 
работники выполняют конкретный вид ус-
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луг, за ними закреплены трудовые функции, 
описан внутренний трудовой распорядок, 
то это отношения, которые необходимо 
оформлять трудовым договором с работни-
ками, а не указывать их статус «самозаня-
тый» (дело А04-3492/2023) и не допускать 
доначислений за самозанятых налога на до-
ходы, страховых взносов и штрафных санк-
ций. Налоговая нагрузка на бизнес при ис-
пользовании труда самозанятых – нулевая, 

в отличии от оформления с физическими 
лицами трудовых договоров (рис. 1).

Минимальную налоговую нагрузку не-
сут и самозанятые: 4% с получаемых про-
фессиональных доходов от физических 
лиц и 6%  – от юридических лиц. Доход, 
полученный от деятельности самозанято-
го, формирует налоговую базу. Расчет на-
лога к уплате производится самозанятым 
по формуле (1):

Налог к уплате самозанятыми = 4% × полученные доходы от физических лиц +  
	 + 6% × полученные доходы от юридических лиц и ИП 	 (1)

Рис. 1. Налоговая нагрузка по схеме «бизнес-самозанятые»

Кроме этого, каждому впервые зареги-
стрировавшемуся самозанятому предостав-
ляется возможность получить налоговый 
вычет до 10000 руб. (ст. 12 № 422-ФЗ) через 
снижение налоговой ставки до 1% с полу-
ченных профессиональных доходов от фи-
зических лиц и до 2 % с доходов от юриди-
ческих лиц.

Текущие активности самозанятых под-
держиваются государством через креди-
тование на льготных услугах [4, 5], предо-
ставление бесплатных мест на локальных 
ярмарках [6], льготная аренда [7],что по-
могает снизить стартовые затраты и создать 
благоприятные условия для развития про-
фессиональной деятельности самозанятых 
и расширить географическую распростра-
ненность труда.

Особенности использования и налого-
обложения труда самозанятых различается 
в разных странах. В Беларуси самозанятые 
граждане обладают схожим с российским 
правовым статусом самозанятых: введены 

ограничения для выбора видов труда, от-
сутствует возможность работать с наемны-
ми рабочими, работает специальный на-
логовый режим [8]. Доля самозанятых воз-
растает в мире. Например, в Афганистане 
более 81% занятых работают сами на себя, 
в Лаосе  – около 78,86% [9]. В Китае со-
храняется отсутствие специального налога 
для самозанятых при прогрессивной ставке 
обложении доходов до 36000 юань и более 
960 000 юань – соответственно, 3 и 45% [10], 
при сохранении права самозанятых на уча-
стие в конференциях, форумах и поддержке 
государством центров помощи им. Самоза-
нятым признается в Казахстане физическое 
лицо, работающее само на себя, не имею-
щее наемных сотрудников, которое не тру-
доустроено где-либо и не признано офици-
ально безработным, но получающее годовой 
доход менее 1 175 месячных расчетных по-
казателей (МРП) [11]; при этом сумма упла-
чиваемого единого платежа зависит от места 
проживания самозанятого: в областных цен-
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трах – 1 МРП и на остальных территориях – 
0,5 МРП. При этом, официальная регистра-
ции в качестве самозанятого, как в России, 
отсутствует, но сохраняется возможность 
получать бесплатную медицинскую по-
мощь, формировать будущую пенсию, учи-
тывать деятельность самозанятого в общем 
профессиональном стаже. В Узбекистане 
практика налогообложения труда самозаня-
тых допускает получать доход более 1 млрд 
сумов, но существенно повышая нагрузку 
на профессиональный доход самозанятого, 
как для ИП[12]. Самозанятость в россий-
ской и зарубежной практике имеет несколь-
ко схожих особенностей:

− является особой формой реализации 
предпринимательской профессиональ-
ной активности;

− реализуется физическими лицами са-
мостоятельно с использованием собствен-
ных ресурсов, личного труда и профессио-
нальной квалификации;

− выступает не только единственным ис-
точником дохода, но и может являться до-
полнительным заработком, др.

При этом, исследование текущего со-
стояния налогообложения использования 
труда самозанятых позволило выявить ряд 
основных проблем. Во-первых, вопросы со-

циального характера, поскольку в мировой 
практике большая часть стран обязывают 
самозанятых отчислять часть дохода в соци-
альные фонды. В России уплата страховых 
взносов для самозанятых является правом 
и подтверждает массовое нежелание отвле-
кать дополнительно средства на уплату со-
циальных взносов. Во-вторых, максималь-
ный порог дохода в год. Из-за галопирую-
щей инфляции пороговый доход ежегодно 
обесценивается из-за отсутствия его индек-
саций. Несмотря на региональные отличи-
тельные практики обложения труда самоза-
нятых передача полномочий по индексации 
их дохода на субфедеральный уровень в Рос-
сии не передана, в отличие от Казахстана, 
использующего для этого расчетные показа-
тели, несмотря на то, что «до сих пор в мире 
еще не пришли к единым стандартам опре-
делений малого и среднего бизнеса» [13].

Исследуем динамику активностей само-
занятых в России и ее регионах с использо-
ванием открытых данных ФНС [14]. Траек-
тория роста численности самозанятых име-
ет устойчивую восходящую, свидетельствуя 
о высокой воспринимаемой ценности их 
профессионального труда и сопровождается 
ростом полученных самозанятыми доходов 
и уплаченных налогов (рис. 2).

Рис. 2. Прогрессивная динамика доходов, уплаченных налогов и численности самозанятых
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Между этими показателями прослежи-
вается явная взаимосвязь: 

−  с ростом численности самозанятых 
увеличивается налоговые отчисления;

−  сумма налогов к уплате самозаня-
тыми находится в прямой зависимости 
от изменения доходов от профессиональ-
ной деятельности;

− чем больше размер выручки, тем боль-
ше размер налоговых поступлений в бюджет.

Изменение объема выручки (полученных 
профессиональных доходов) самозанятыми 
сопровождалось ростом с 17 250 304 тыс. 
руб. до 158 601 982 тыс. руб, или на 919%. 
Только за половину срока проведения экс-
перимента поступления налогов от самоза-
нятых выросли в 16 раз и превысили 7 млрд. 
руб. Наибольший рост налоговых поступле-
ний самозанятых наблюдался с 2020-2021 гг. 
Регионами-лидерами по приросту числа са-
мозанятых за предыдущий налоговый пери-
од являются Забайкальский край, Республики 
Ингушетия, Бурятия, Северная Осетия, Ал-
тай и Тамбовская область. Увеличение числа 
самозанятых сопровождается увеличением 
полученных ими доходов и положительно 
сказывается на общей динамике устойчивого 
роста профессиональных активностей само-
занятых в России. Благодаря этому явлению 
стабильность экономики страны укрепляет-
ся. За 2020-2024 г.г.численный показатель 
прироста самозанятых увеличился более чем 
в 7 раз, а полученных доходов в 9 раз при ро-
сте уплаченных налогов в 17 раз, чему спо-
собствовало нескольких факторов. 

Во-первых, благодаря самозанятости 
у населения появляется возможность за-
няться предпринимательской активно-
стью, заключать договоры с заказчиками 
на небольшие сроки, реализовывать не круп-
ные проекты.

Во-вторых, самозанятость является вы-
годным инструментом и для работодателей. 
Бизнес автоматически освобождается от ис-
полнения налоговых обязанностей, пере-
кладывая их на самозанятых, существенно 
снижая себестоимость продаж. 

В-третьих, при оформлении самозаня-
тости ставка налога на профессиональный 
доход фиксированная, что в период спада 
продаж проводит к соответствующему по-
нижению налоговых отчислениях. 

Число самозанятых по восьми федераль-
ным российским округам сопровождается 
растущей их динамикой. Наибольший при-
рост численности самозанятых наблюдается 
в Северо-Кавказском федеральном округе 
более 3106%, несмотря на преимуществен-
ную сосредоточенность самозанятых в че-
тырех федеральных округах: Центральный, 
Приволжский, Южный, Северо-Западный 
(рис. 3).

Более 3 млн самозанятых осуществля-
ют профессиональную деятельность в Цен-
тральном федеральном округе, составляя 
30% от общего их числа. Наибольший рост 
самозанятых в Северо-Кавказском феде-
ральном округе к 2023 году сменил наимень-
шее количество самозанятых в 2020 году – 
21 418 чел.

Рис. 3. Изменение динамики самозанятых по федеральным округам, чел.
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Рис. 4. Динамика самозанятых в ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областях 

Не характеризовался изначально высо-
кой численностью самозанятых и Дальнево-
сточный федеральный округ, продолжающий 
оставаться в числе округов с меньшей со-
средоточенностью самозанятого населения. 
В отдельную группу можно отнести 4 новых 
российских субъекта: Донецкая и Луганская 
Народные Республики, Запорожская и Хер-
сонская области, характеризующиеся ростом 
численности самозанятых. Наибольший при-
рост самозанятых произошел в Херсонской 
области при том, что наибольшее количество 
самозанятых проживает в Донецкой Народ-
ной Республике, но данный регион характе-
ризуется меньшим приростом самозанятых. 
Самая меньшая численность самозанятых 
наблюдается в областях: Херсонской и Запо-
рожской (рис. 4).

Наибольшим количеством самозанятых 
отличаются четыре административных фе-
деральных округа: Центральный, Северо-
Западный, Южный, Приволжский, в кото-
рые ежегодно дополняются миграционным 
потоком самозанятых в них. При этом раз-
рыв внутри Топ- 5 российских субъектов со-
ставляет более 1 млн самозанятых. Исполь-
зование труда самозанятых в различных об-
ластях является приоритетным импульсом 
интеграции труда самозанятых в производ-
ственные процессы и проекты. Стимули-
рование использования труда самозанятых 
имеет целый ряд достоинств:

−  способность эффективно сокращать 
финансовые издержки и временные затраты 
на оказание услуг и выполнение работ;

− большая конкурентоспособность, бла-
годаря низким накладным расходам, гибко-

сти и возможности быстрого реагирования 
на изменения в процессе работы, оператив-
ному достижению требуемого результата;

− минимальная налоговая нагрузка для 
бизнеса, позволяющая снижать обязатель-
ства на оплату отпуска, больничных, соци-
альных гарантий наемного труда;

−  оказание услуг, выполнение работ 
на основе хозяйственных, а не трудовых до-
говоров; 

− использование труда самозанятых под 
конкретные проекты, задачи, что позволя-
ет бизнесу гибко управлять бюджетом. Тем 
не менее, работа с самозанятыми имеет свои 
проблемные зоны, так как необходимость 
постоянных коммуникаций сопровождается 
непрерывным контролем и может стать до-
полнительной нагрузкой на бизнес, требует 
создания детальных технических заданий, 
определение сроков выполнения работ, ре-
гулярного мониторинга их выполнения. Без-
условно, привлечение труда самозанятых 
с учетом их конкретных компетенций для 
отдельных проектов востребовано и эконо-
мически целесообразно в любой отрасли, 
сохраняя приоритеты профессиональной 
активности самозанятых в автоуслугах, ре-
монтных работах, сфере IT.

Заключение
Проведенное исследование подтверж-

дает, что за последние 5 лет прирост сово-
купной численности самозанятых вырос 
в 7 раз. Преимущества труда самозанятых 
и практики налогообложения профессио-
нально полученного ими дохода позволя-
ют применять установленный налог граж-
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данами Украины, ДНР, ЛНР, стран-членов 
ЕАЭС. Региональная динамика труда са-
мозанятых отличается неоднородностью 
по регионам, подчеркивая преимуществен-
ное их сосредоточение в Центральном, 
Приволжском, Южном, Северо-Западном 
федеральных округах, охватывая социаль-

но востребованные сферы активностей. 
Применение годовой индексации доходов 
самозанятых в регионах способствовала бы 
не только численному росту самозанятых, 
но и приращению объемов получаемых 
ими профессиональных доходов без зани-
жения налоговой базы. 
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